supra gualpertus quam et coniux mea nomine anstruda, solidum lucanum j. Et

si de his omnibus suprascriptis aliquid minime adimpleuerimus, uel de ipsa substantia

quam nobis concessistis usufruendi, contra uos aliquam causationem facere prae-

sumpxerimus per quodlibet ingenium tam per nos quam et per submissam per-

sonam, qualiter in uéstra continet cartula, quam iam uobis prò necessitatis causa

uendidi, componamus uobis et successoribus uestris auri mancosos solidos Ix, et

de suprascriptis rebus exeamus inanes et uacui, et ad uestrum praesentialiter re-

uertatur monasterium sine aliqua expectata traditione. Et si omnia suprascripta

adimpleuerimus, diebus uitae nostrae in nostra qui supra habeamus potestate usu-

fruendi, sicut supra scriptum est.

Documento 209.

An. 802-815 (i).

Gualporto figlio di

Giiarnuccio domanda
per se e per la moglie
ATistriida l'usufrutto
di alcuni beni n'ù da
lui venduti al Mona-
stero.

CCXXVl].

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. LvDOGViCHO SEREUissimO

augusto a deo coronato magno et pacifico imperatore romanum gubernante im-

perium, anno eiusdem in christi nomine j.° Seu et regnante bernardo rege lan-

gobardorum, anno eius in dei nomine ij." Sed et temporibus guinichis ducis

ducatus spoletani, anno eius in dei nomine xxv.. Mense mali. Die xviij., per indictio-

nem vij. Ego hildericus castaldius nullo me cogente neque uim faciente, nisi bona

et spontanea uoluntate mea, prò mercede et absolutione animae meae, dono, trado,

atque concedo a die presenti in aeterna traditione in monasterio sanctae dei geni-

tricis MARIAE sito in acutiano territorii sabinensis, ubi uir uenerabilis domnus bene-

dictus abbas praesens esse uidetur, curtem nostram in loco qui uocatur pontianus

cum casis, uineis, terris, siluis, pratis pascuis, ripis, salictis et cultum uel incultum,

arbores et poma, oliueta, omnia et in omnibus, quam et casas colonicias et quantum
ad ipsam iam dictam curtem pertinet in integrum, ut diximus prò anima mea in su-

prascripto sancto monasterio a die praesenti dono possidenda, sicut continetur in

alio testamento quod ego iam ante in ipso sancto monasterio de aliis meis sub-

stantiis iudicatum habui. Quatenus ab his diebus firmum et stabile sit in ipso

sancto monasterio donum nostrum, et nullo unquam tempore liceat mihi noUe quod
semel uolui, sed semper firmum et stabile permaneat. Vnde prò stabilitate huius

cartulae hisimundum notarium scribendum rogauimus et testes a nobis rogatos optu-

DOCUMENTO 210.

An. 8i4.

Il Castaldo Ilderico

dona al Monastero una
corte situata in Pon-
ziano.

(1) Anni del governo dell'abate Benedetto menzionato nel documento.
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limus, qui supter manibus suis se scripserunt. Actum in reate, mense et indictione

suprascripta. ^ Ego hildericus in hac cartula a me facta manu mea. ^ Ego gai-

derisius manu mea. <J» Ego picco manu mea. Ego maurus manu mea. ^ Ego
iohannes manu mea. ^ Ego hisemundus notarius scriptor huius cartulae post te-

stium roborationem compleui et dedi.

BoCUMENTO 2t l.

Ali. 8i4.

Il castaido Ilderico

chiede ed ottiene in

usufrutto una corte si-

tuata nella Massa In-
terocrina e gii da lui

donata al Monastero. I

CCXXVllj.

N DEI NOMINE, Ego hildericus castaldius una cum sinda coniuge mea precor

te, domne benedicte abbas, tuosque monachos monasterii sanct£Fe dei genitricis

semperque uirginis mariae siti in acutiano territori! sabinensis, unde mihi et iam

dictae coniugi meae, tantum diebus uitae nostrae sub beneficiali ordine in prae-

stariae nomine, ad usus fructuum concedere digneris ipsam curtem nostram quam
ego prò mercede animae meae in ipso sancto monasterio per cartulam donationis

delegaui in massa interocrina fundo casaricae cum casis, uineis, terris, siluis, pratis,

pascuis, ripis, salictis et cultum uel incultura, omnia et in omnibus, et melina,

quantum ad ipsam curtem pertinet, ad usus fruendi. Iaborandi, cultandi. Nam nec

uendendi, nec donandi, nec ad alteros homines per quodlibet ingenium suptrahendi.

Sed annualiter in ipso sancto monasterio promittimus pensionem persoluere ad mis-

sam sanctae dei genitricis mariae quae euenit xv. die mensis augusti denarios viiij.

Et si ego hildericus et iam dieta coniux mea haec omnia suprascripta annualiter non

obseruauerimus, componamus uobis uel successoribus uestris in auro mancosos d.

Et haec precaria in sua permaneat firmitate. Quam scripsi ego hisimundus no-

tarius in mense martii indictione vij. Anno imperii domnj ludoguici et bernardi

regis langobardorum ij.° 4j» Ego hildericus in hac precaria a me petita manu mea
subscripsi. Signum ^ manus sindae coniugis eius quae hanc precariam fieri ro-

gauit. Ego audualdus manu mea. ^ Ego atto manu mea. ^ Ego optatus

manu mea, 4j» Ego cuntefredus manu mea. 4^ Ego gisolfus manu mea. <J» Ego

hisemundus notarius scriptor huius cartulae, post testium roborationem compleui

et dedi.

Documento 212.

An. 812.

Unelasio messo del

Duca Guinichi ricon-

segna al monaco Gui-
nelapo una terra in

Classina che dal ca-
staido Liutone era stata

tolta ingiustamente al

Monastero.

CCXXVlll

OTITIA breuis, in quorum praesentiam uenit unelasius missus guinichis

ducis et retradidit illam terram in classina, quae fuit cuiusdam arioaldi

filli cuiusdam fulcoaldi ex iussione ipsius guinichis, et reddidit ipsam ter-

ram guinelapo monacho monasterii sanctae mariae de acutiano territorii

sabinensis ad partem ipsius monasterii, quam liuto castaldius ab ipso monasterio

sanctae mariae iniuste et malo ordine tulerat, et inuesfiuit suprascriptus unelasius de

ipsa terra eundem monachum in praesenfia iohannis filli scaptolfi, formosi, gundi-

perti, liutprandi, goderisini. Signum ^ manus guderisini qui ubi fuit testis. «J» Ego

iohannes ibi fui. Signum manus gundiperU qui ibi fuit. Signum manus for-

mosi qui ibi fuit. Signum «J» manus liutprandi qui ibi fuit, Signum ^ manus

goderisini qui ibi fuit. Ego opteramus notarius ibi fui et hoc breae scripsi in

mense aprilis, indictione v.

7)1 FARFA

ccxxx.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. LvdoguicO SerenissìlDO Documento 213.

augusto a deo coronato magno et pacifico romanum gubernante imperium, anno ^'"^'

eiusdem 1.° Seu et reenante domno bernardo rege langobardorum, anno ipsius co^fodonf a?cuni beni

^ ^ ., . . , . . , . ^ al Monastero,

in dei nomine ij." Sed et temporibus guinichis ducis ducatus spoletani, anno
ducatus eius, deo propitio, xx., Mense nouembris, Die viij., per indictionem viij. Ego
grifo filius cuiusdam tacolfi, nullo me cogente ncque uim faciente, nisi bona et spon-

tanea uoluntate mea, prò remedio animae meae dono, trado, atque concedo in aeterna

tradUione a die praesenti in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

MARiAE sito in acutiano territorii sabinensis, ubi uir uenerabilis domnus benedictus

abbas praesens esse uidetur. Idest clausuram nostram ad petianum, quantum mihi

ab baione et alifrido et alerona in comparatione et in cambio euenit. Vnum latus

a congrego racifridi, et aliud secus terram quae mihi ab agimundo euenit. Vnum
caput tenentem in riuo et aliud in carraria. Et medietatem uineae quam ibi habe-

mus. Vnum caput tenentem in salaria et aliud in uinea sancti laurentii. Vnum
latus in carraria. Ipsam medietatem ipsius uineae in integrum. Et pratum nostrum

in congrego ipsius monasterii quod habuimus ad gualdum nouum in integrum, et

casam coloniciam unam quae regitur per bonaldum et petruciolum in massa ci-

culana, fundo stenaciano quam mihi coruinus de sua portione uendidit in integrum.

Ista omnia suprascripta a die praesenti in ipso sancto monasterio dono possidenda,

ut ab hac die firmum et stabile sit in ipso sancto monasterio donum nostrum et

nullo unquam tempore liceat noUe quod semel uolui, sed semper firmissimum per-

maneat. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. tj» Ego grifo in hac

cartula a me facta manu mea subscripsi. ^ Ego agemundus manu mea. ijf Ego
mourus manu mea. ^ Ego optatus testis sum. ^J» Ego audualdus testis sum.

^ Ego gisolfus testis. Ego hisimundus notarius scriptor huius cartulae com-
pleui et dedj.

nastero.

CCXXX]

.

IN
NONnNE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. LuDOgUlCO Serenissimo Documento 2i4.

augusto a deo coronato magno et pacifico imperatore romanum gubernante ^is-

imperium^ anno eiusdem ij.° Seu et regnante domno bernardo rege langobar- deHcoTFormis°a ''sia

dorum, anno ipsius in dei nomine ij, Sed et temporibus guinichis ducis du- XimTiorobcnfamo-

catus spoletani, anno eius in dei nomine xxvi. Mense ianuariij Die xvij.v, per

indictionem viij. AEternus conditor rerum atque caelipotens domìnus^ dum ad

humanum genus descendere uoluit liberandum, relieto grege angelorum terrasque

petens iter, uirginali non horruit utero, ut nos qui a tartaro tenebamur eius sal-

uaremur aduentu, ore sancto suo praedicabat : Conuertimini omnes, quia appro-

pinquauit regum caelorum. Iterum subiungit dicens: Vendite quae possidetis

dateque pauperibus et aemite uobis habitaculum aeternae uitae faciteque uobis

sacculos qui non ueterescunt. Nos ergo qui eius censemus nomine, debemus ob-

seruare praecepta, ut tartarei claustra et (i) retia euadamus inferni, et

cum praeceptore domino, eiusque genitrice mariae, atque sanctis eius, caelestis regni

mereamur esse consortes. Qvamobrem considerantes considerauimus nos scaptolfus

filius cuiusdam hilderici et coniux mea formosa, uigerites corpore, nullo nos co-

gente ncque uim faciente, ut conquaeramus aeternam uitam et sine fine mansu-

(i) II codice ha una lacuna per lo spazio di circa dieci lettere.

44
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ram, proinde ofFerimus in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirglnis

MARiAE, sito sabinis, loco qui dicitur acutianus, ubi et Domnus benedictus abbas

praesens esse uidetur. Idest in massa interocrina^ loco qui dicitur paternus, casas

colonicias cum uineis, terris, siluis, pratis, pascuis et cultum, mobilia et immo-
bilia, quantum exinde ad nostram pertinet portionem in integrum. Seu et in ser-

uiliano casas colonicias, cum uineis, terris, siluis, pratis, pascuis, et cultum uel

incultum, mobilia et immobilia, omnia et in omnibus in integrum^ quantum nobis

exinde ad nostram portionem pertinet in integrum. Seu et in massa nernatina,

loco qui dicitur uilla magna^ casas colonicias cum hominibus et terris^ siluis^

pratiSj pascuiSj et cultum uel incultum, mobile et immobile. Seu et portionem

nostram de silua^ domus cultae quam ibidem in nernate habemus., quantum nobis

de omnibus superius nominatis rebus a consortibus nostris in portionem com-
petit in integrum. Vnde nobis in ipsis praedictis locis nihil reseruauimus de nostra

portione. Seu et terram nostram in rosia, in loco qui dicitur angenanus, cultum

uel incultum j quantum ibidem habemus in integrum. Et est ipsa terra posita

secus flumina mortuum, et unum caput est a terra quaestoris, et unum latus uenit

in lacum, et aliud in terram palumbi. Et alia petia de terra ibidem in angenano

quae est posita secus flumen mortuum et secus terram spentonis. Vnum latus

ueniens in terram ursi. Ipsam petiam in integrum et cultum uel incultum. Seu

et portionem meam de substantia nostra quam habemus in casale qui dicitur

ycurianus^ quantum a genitore meo hilderico nobis ibidem pertinet et a fratre meo
audulfo in portionem euenerit in integrum. Casas, uineas^ terras, siluas, pascua,

cultum uel incultum et omnia ut diximus in integrum. Excepto illam portionem

da gaiderisino tiano meo, quam iam antea dedimus in monasterio domini et sal-

uatoris. Alia omnia superius nominata a die praesenti prò redemptione animae

nostrae in ipso sancto monasterio offerimus possidenda. Quatenus ab hac die

firmum et stabile permaneat donum nostrum in ipso sancto monasterio. Et neque

a nobis neque ab uUo herede posteroque nostro aliquando contradicatur. Sed

omni tempore firmum et stabile permaneat et a nullo homine aliquando contra-

dicatur. Et quicquid exinde facere uolueritis in omnibus firmissimam habeatis

potestatem. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego scaptolphus

in hac cartula a me facta manu mea. «J» Ego formosa in hac cartula manu mea.

^ Ego ansefridus manu mea. ^ Ego halaricus testis sum, ^ Ego hildericus

testis sum. ^ Ego mourus testis. ^ Ego guarifardus testis. ^ Ego constan-

tinus notarius scriptor huius cartulae post testium roborationem compleui et dedi.

ccxxxi j

.

Documento 215. 'W' MPERANTE domno Nostro piissimo perpetuo augusto ludoguico a deo co-
-'^"•^'5- I ronato magno et pacifico imperatore, anno ij.°, et post consulatum eiusdem in

Araefrido°da''Avenuia' 1 del uomine, anno ij.° Seu domno Nostro leone summo pontifice et uniuersali
dona due pezze di terra M • •

1 x • ^ 1 • • • J n
al Monastero. papa m sacratissima beati petri apostolorum prmcipis sede xx.°, mense martn,

indictione vii). Qvaerendum est a christianis atque peccatoribus qualiter se de

paena inferni eripere possint. Et ideo ego ragifredus filius bonae memoriae arne-

fridi de auenulae a praesenti die dono, cedo, trado, confero ad monasterium sanctae

dei genitricis mariae situm in acutiano territorii sabinensis^ ubi uir uenerabilis

benedictus abbas esse uidetur, uel ad ipsam sanctam congregationem eiusdem

monasterii, idest duas petias de terrulis. Vna quidem reiacet in loco qui no-

minatur ad illos mortuos. Ab una parte terrula gaitareni et gaidini germanorum.

A duabus partibus terrula sancti angeli. A quarta parte currit aqua. Seu et alia
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petia esse uidetur prope aecclesiam sancii angeli infra casalem auenulae. Ab una

parte terrula sancii petri et arifusi. A duabus partibus lerrulam sancii angeli.

A quarta parte curril riuus. Vna cum accessione sua in integrum donaui, prò rc-

demplione animae meae atque deusdonae sanctae memoriae^ quae fuit coniux mca,

uel parentum meorura, ut ab hac die suprascripta terra in iure et potestate prae-

dicti monasterii uel eius abbatis qui prò tempore fuerit^ faciendi et iudicandi

quicquid uoluerit liberam in omnibus habeat poteslatem et a me plaenissimam

iargitalem^ et adiuro omnem hominem ^ inuocata maiestate dei et corpus et san-

guinem domini nostri ihesu christi, per patrem et filium et spirilum sanctum, et

per ipsam dei genitricem uirginem mariani quae omnem mundum suo sancto utero

illuminami j ut nuUus homo contra hanc disposilionem uel iudicalum, quod prò

anima mea^ seu et ipsius coniugis meae uel parentum meorum dedi^ agere aul

causare aul disrumpere praesumat. Et si iniuste (i) aul per rapinam fa-

cultatis ingenii agere aul causare uoluerit^ lucidai in iram dei omnipotenlis et

omnium angelorum et sanctorum martyrum et prophetarum et cum iuda traditore

habeat damnationem in die tremendi dei iudicii. Actum in auenula in curie su-

prascripti ragifridi. Signum manus ragifridi qui huius paginam iudicalus qua-

liter superius legitur^ fieri rogauit. Signum ^ manus nordonis sculdahis testis.

Signum manus racucionis et naningi germanorum filiorum cuiusdam pranduli

teslium. Signum «J» manus teuperti filli cuiusdam grasolfi testis. ^ Ego teu-